fondul Proclamarea independenței Ro-
mâniei (vol. 24, filele 193—194, publicată de curînd)³². Adresîndu-se giran-
tului Agenției diplomatice a României la Berlin, și invocînd „ceasul solu-
țiilor supreme, cînd Europa va socoti că trebuie să intervină în reglemen-
tarea problemelor ridicate de război“, în 3/15 februarie 1878 Kogălniceanu
scria din București: „Această oră a sunat; combinațiile luminate ale cabi-
netelor europene... vor organiza o nouă ordine a lucrurilor în Orient. De
aceea, poporul român, factor al problemelor actualmente în curs de solu-
ționare, crede că a venit momentul să se înfățișeze din nou în fața Marilor
Puteri“.